Projeto de resolução - n66gl08s

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: n66gl08s
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
08/11/2017
Projeto de resolução nº 489/2017
Protocolo nº 5406/2017
Processo nº 1289/2017

Autor: Dep. Valdir Barranco

Concede Título de Cidadão Mato Grossense ao
Senhor Ricardo Mukai Berbert.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

       Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato Grossense ao Senhor Ricardo Mukai Berbert, pelos
relevantes serviços prestados ao Estado de Mato Grosso.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Senhor, Ricardo Mukai Berbert nasceu em Londrina-PR no ano de 1976. Filho de Paulo Berbert
(Advogado e Corretor de imóveis) e Kimiyo Mukai Berbert (Professora), com dois irmãos, Fábio e Eduardo.

Ricardo tem 41 anos de idade, casado há três anos com Ariane Monaro que atua na área jurídica como
advogada. Ricardo e Ariane estão esperando seu primeiro filho, passou sua infância e juventude na cidade
de Lins – SP, onde sempre fez parte na sociedade nos aspectos esportivos, acadêmicos e social da cidade e
região.

Estudou o Ensino fundamental na escola Jorge Americano de Lins. O Ensino médio e o curso Técnico em
Contabilidade foram ministrados pela Escola Industrial Estadual Fernando Costa de Lins (SP). Concluído em
Dezembro de 1995. Nesta época trabalhou informalmente em mercearias, quitandas, feiras livres e ajudando
seus avós maternos na confecção e entrega de salgados na cidade.

Em 1996 adentrou na Faculdade de Ciências Contábeis pela Faculdade de Ciências Administrativas e
Contábeis de Lins (SP), Unisalesiano. Concluído em Dezembro 2001.

Nessa época participou ativamente do diretório estudantil da faculdade, auxiliando com melhorias nas áreas
esportivas, social e tecnológica, para os estudantes.

Durante sua jornada acadêmica foi voluntario na Santa Casa de Misericórdia de Lins e Região, junto à

1

provedoria administrativa, conseguindo implantar um sistema de controle de compras e almoxarifado,
provendoalteraçõesfundamentais para a boa gestão, diminuindo prejuízos e perdas que afetavam
diretamente a instituição, utilizando essa ferramenta como tese para o término da graduação.

Sua vida profissional teve início no final de mesmo ano, quando contratado por uma empresa multinacional
americana no ramo hoteleiro, Atlantica Hotels International (AHI) – no empreendimento QUALITY RESORT
LINS, trabalhando até Novembro de 2004.

Ricardo conseguiu conciliar esse período com a atividade de professor, eis que ministrava aulas técnicas em
matérias hoteleiras na escola MICROLINS. Em Dezembro 2004 buscando novos horizontes para sua vida
profissional e social, escolheu o Estado de Mato Grosso para atingir seu objetivo, iniciando sua trajetória em
Sinop e após, recebeu um convite de emprego em Cuiabá, para onde se mudou.

Trabalhou na empresa Geosolo Engenharia Planejamento e Consultoria Ltda e Agropecuária Jopejo Ltda
(Portal de Xaraes), até o primeiro semestre do ano de 2010. No ano de 2007 começou um curso Pós -
Graduação Latu Sensu em Controladoria e Finanças, com ênfase em Gerenciamento Contábil Empresarial,
pela Universidade Federal de Mato Grosso. Concluindo em Janeiro de 2009.

No segundo semestre de 2010 começou uma nova etapa na sua vida, no âmbito estadual, contratado pela
empresa IMPSA - INDÚSTRIAS METALURGICAS PESCARMONA (S.A.I.C. YF. Argentina.), para compor
parte da equipe do setor de gerencia de projetos, no empreendimento Usina Hidrelétrica Dardanelos
(Aripuanã-Mt), no escritório administrativo em Cuiabá. Neste período, teve oportunidade de conhecer melhor
o interior do Mato Grosso, devido às várias viagens as cidades em torno da obra, (Juína, Juara e Aripuanã),
acompanhado todos os processos operacionais e administrativos até o termino da mesma em Julho de 2012.

No período de Agosto a Dezembro de 2012, foicontratado para coordenar o setor financeiro da campanha
politica da candidata à vereadora Solange Maria Vieira, pelo partido do PT, na comarca de Sinop. Já no
início do ano de 2013 foi contratado pela empresa BC Genera S.A., grupo Chileno no ramo de incorporação
imobiliário, para fazer parte da equipe administrativa, como Controller Financeiro.

Trazendo ao Brasil novas tecnologias e gestão de negócios,e esse grupo escolheu o Estado de Mato Grosso
e a nossa capital Cuiabápara implantação imobiliária, gerando crescimento e sustentabilidade. O
empreendimento em questão chama-se Brasil Beach Home Resort, local onde Ricardo atua até os dias
atuais.

O Senhor Ricardo sempre esteve envolvido com questões sociais, apoiando ações que melhora a qualidade
de vida das pessoas e famílias.

Deste modo, pelos motivos pontualmente apresentados, por sua competência e pelos relevantes serviços
prestados à sociedade mato-grossense, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato Grossense
Senhor Ricardo Mukai Berbert que indiscutivelmente merece todas as honras e respeito. Para tanto
apresento a proposição legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua merecida aprovação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 25 de Outubro de 2017

Valdir Barranco
Deputado Estadual

2